1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號:1313）

截至二零二零年三月三十一日止三個月

之未經審核財務資料

 截至三月三十一日止三個月

 二零二零年 二零一九年

 （未經審核）

（未經審核） 減少

營業額（百萬港元） 5,594.1 7,508.5 (25.5)%

本公司擁有人應佔盈利（百萬港元） 1,113.7 1,488.9 (25.2)%

每股基本盈利 0.159港元 0.213港元

每股中期股息 無 無

 於二零二零年

三月三十一日

於二零一九年

十二月三十一日

增加/

 （未經審核）

（經審核） （減少）

資產總值（百萬港元） 59,168.3 61,170.9 (3.3)%

本公司擁有人應佔權益（百萬港元） 42,225.7 41,979.7 0.6%

借貸率（註 1） 19.1% 18.9%

每股資產淨值－賬面（註 2） 6.05港元 6.01港元 0.7%

註：

1. 借貸率乃以銀行借款及無抵押中期票據總額除以本公司擁有人應佔權益計算。

2. 每股資產淨值 – 賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。

2

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）欣然宣佈，

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年三月三十一日止三個月（「期

間」）的未經審核綜合財務資料如下：

簡明綜合損益表

截至三月三十一日止三個月

 附註 二零二零年  二零一九年

  千港元  千港元

  （未經審核 ） （未經審核 ）

營業額  5,594,136  7,508,465

銷售成本  (3,400,953 ) (4,661,767 )

毛利  2,193,183  2,846,698

其他收入  107,055  103,561

銷售及分銷費用  (249,337 ) (382,642 )

一般及行政費用  (396,342 ) (421,343 )

匯兌收益  1,190  5,873

財務費用  (79,054 ) (107,714 )

應佔聯營公司業績  (30,270 ) (3,245 )

應佔合營公司業績  36,041  59,907

除稅前盈利  1,582,466  2,101,095

稅項 2 (478,273 ) (621,746 )

期間盈利  1,104,193  1,479,349

以下人士應佔：

本公司擁有人  1,113,731  1,488,892

非控股權益  (9,538 ) (9,543 )

  1,104,193  1,479,349

每股基本盈利（港元） 3 0.159  0.213

3

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年

三月三十一日

於二零一九年

十二月三十一日

 千港元   千港元

 （未經審核 ） （經審核 ）

非流動資產

固定資產 26,540,653  27,080,617

使用權資產 2,853,373  2,922,031

投資物業 130,000  130,000

其他投資 80,328  97,197

無形資產 2,392,053  2,461,792

於聯營公司的權益 6,385,064  6,580,670

於合營公司的權益 1,425,876  1,426,602

購買資產訂金 952,281  1,031,817

遞延稅項資產 224,441  219,766

長期應收款項 258,967  260,553

已質押銀行存款 220,534  216,985

 41,463,570  42,428,030

流動資產

存貨 2,360,972  1,509,704

應收貿易賬款 2,941,589  2,386,126

其他應收款項 908,354  726,366

予一家同系附屬公司的貸款 494,694  -

予一家間接控股公司的貸款 797,025  805,240

應收聯營公司款項 431,774  397,535

應收合營公司款項 6,608  5,818

可退稅項 27,562  64,203

現金及銀行結餘 9,736,183  12,847,838

 17,704,761  18,742,830

流動負債

應付貿易賬款 2,565,667  3,174,237

其他應付款項 3,891,757  5,080,770

應付稅項 1,192,191  1,770,521

銀行貸款－於一年內到期 1,772,572  1,297,954

 9,422,187  11,323,482

流動資產淨值 8,282,574  7,419,348

資產總值減流動負債 49,746,144  49,847,378

4

於二零二零年

三月三十一日

於二零一九年

十二月三十一日

 千港元  千港元

 （未經審核 ） （經審核 ）

非流動負債

銀行貸款－於一年後到期 2,997,055  3,279,151

無抵押中期票據 3,283,350  3,349,050

其他長期應付款項 424,038  448,828

遞延稅項負債 544,783  504,171

 7,249,226  7,581,200

 42,496,918  42,266,178

股本及儲備

股本 698,294  698,294

儲備 41,527,427  41,281,378

本公司擁有人應佔權益 42,225,721  41,979,672

非控股權益 271,197  286,506

權益總額 42,496,918  42,266,178

5

附註：

1. 編製基準

除採納由香港會計師公會所頒佈並於二零二零年一月一日或以後開始的財政年度生效的若

干新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，於期間編製的簡明綜合

財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年

度的年度財務報表所使用者相同。於期間內應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則及詮

釋對本集團的簡明綜合財務報表概無造成重大影響。

2. 稅項

香港利得稅乃按兩個期間內的估計應課稅利潤以16.5%的稅率計算。

中國內地企業所得稅包括兩個期間內根據中國內地集團實體的應課稅收益按25%計算的所
得稅、按 10%計算的中國內地股息預扣稅以及按 10%計算的中國內地附屬公司預計分派利
潤至一家香港控股公司的遞延稅。

3. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃基於以下數據計算而成：

截至三月三十一日止三個月

 二零二零年  二零一九年

 千港元  千港元

 （未經審核 ） （未經審核 ）

盈利

就每股基本盈利而言的本公司擁有人應佔盈利 1,113,731  1,488,892

截至三月三十一日止三個月

 二零二零年  二零一九年

 （未經審核 ） （未經審核 ）

股份數目

就每股基本盈利而言的股份加權平均數目 6,982,937,817  6,982,937,817

 由於本公司並無擁有任何未發行潛在普通股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

4. 財務資料審閱

期間之財務資料已由本公司審核委員會審閱。

6

中期股息

董事局不建議派付任何期間的股息（截至二零一九年三月三十一日止三個月：無）。

營運表現回顧

本集團的功能貨幣為人民幣且財務數據均以港元計值。與二零一九年同期相比，人民幣

兌港元貶值約 4%。

營業額

期間的綜合營業額達 5,594,100,000 港元，較二零一九年同期的 7,508,500,000 港元減少

25.5%。按產品劃分的分部營業額分析如下：

截至三月三十一日止三個月

 二零二零年  二零一九年

銷量

千

噸/立方米

 每噸/

立方米

平均售價

港元

營業額

千港元

銷量

千

噸/立方米

 每噸/

立方米

平均售價

港元

營業額

千港元

水泥 11,181  408.1  4,562,629  15,243  382.6  5,831,849

熟料 662  324.6  214,855  1,155  337.7  390,238

混凝土 1,590  513.5  816,652  2,576  499.4  1,286,378

總計     5,594,136      7,508,465

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

截至三月三十一日止三個月

 二零二零年  二零一九年

省份╱

自治區

銷量

千噸

 每噸

平均售價

港元

營業額

千港元

銷量

千噸

 每噸

平均售價

港元

營業額

千港元

廣東 4,401  461.7  2,031,926  5,793  436.6  2,529,096

廣西 3,542  375.2  1,329,119  5,107  349.3  1,783,828

福建 1,377  410.6  565,440  1,980  335.4  664,081

海南 449  413.6  185,718  869  421.9  366,646

雲南 722  378.0  272,951  839  356.2  298,816

貴州 439  226.1  99,241  336  281.6  94,604

山西 251  311.7  78,234  319  297.1  94,778

總計 11,181  408.1  4,562,629  15,243  382.6  5,831,849

7

毛利及毛利率

期間的綜合毛利為2,193,200,000 港元，較二零一九年同期的2,846,700,000 港元減少 23.0%。

期間的綜合毛利率為39.2%，較二零一九年同期的37.9%增長 1.3 個百分點。期間的綜合毛

利減少主要由於本集團的產品銷量較二零一九年同期下跌所致。期間的水泥、熟料及混

凝土毛利率分別為 42.9%、39.0%及 18.4%，而二零一九年同期則分別為41.4%、40.7%及

21.3%。

本公司擁有人應佔盈利

本公司擁有人應佔期間盈利為1,113,700,000 港元，較二零一九年同期的1,488,900,000 港元

減少 25.2%。

承董事局命

華潤水泥控股有限公司

周龍山

主席

香港，二零二零年四月二十四日

於本公告日期，執行董事包括周龍山先生及紀友紅先生；非執行董事包括陳鷹先生、王
彥先生、温雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先生、
曾學敏女士及林智遠先生。